黔江区石会镇人民政府文件

	石会府发〔2022〕67号

黔江区石会镇人民政府

关于印发《石会镇2022年耕地恢复补足工作

实施方案》的通知
各村（社区）、镇级相关部门：

现将《石会镇2022年耕地恢复补足工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。

                                    黔江区石会镇人民政府

                                  2022年7月28日
石会镇2022年耕地恢复补足工作实施方案
为切实落实好耕地保护目标责任制和粮食安全首长责任制，规范我区耕地恢复补足工作，确保全面完成石会镇2022年度耕地保有量目标任务，结合我镇实际，制定本实施方案。

一、指导思想

全面贯彻党中央、国务院和市委、市政府关于耕地保护的重要决策部署和工作要求，落实最严格的耕地保护制度和节约集约用地制度，实施藏粮于地、藏粮于技战略，遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”。严格落实耕地用途管制规定，对耕地转为其他农用地的，通过整治其他农用地及农业设施建设用地的方式补足同等数量、质量的可长期稳定利用耕地，实现全镇耕地“进出平衡”，坚决守住我镇耕地保护红线。
二、目标任务

2022年全镇耕地恢复补足目标任务为195亩，其中：2021年减少的133亩、2022年恢复补充62亩。由各村（社区）驻村领导牵头，各村（社区）负责组织实施，具体恢复补足数量详见任务分解表（附件1）。
三、工作步骤

（一）挖掘恢复潜力，明确各村（社区）恢复耕地数量。根据区规划自然资源局提供的即可恢复和工程恢复地类图斑，对全镇可恢复耕地资源进行梳理，全面掌握本地区可恢复耕地面积、范围、地类和空间分布情况，明确各村（社区）恢复耕地任务，充分挖掘耕地恢复潜力。
（二）明晰地块情况，择优选定2022年实施恢复图斑。将图斑图纸下发到各村（社区），各村（社区）会同规建办、镇规资所对照耕地恢复资源图斑图纸，进行实地踏勘，并对该整治地块的宜耕性和恢复可行性进行研判，同时充分征求本村群众的意愿，优先选择群众意愿强、恢复成本低、后期好管护的废弃或低效林园地进行恢复。充分论证恢复地块之后，结合恢复补足任务量，按照“先易后难”的原则，确定2022年拟实施恢复补足耕地地块图斑。

（三）落实主体责任，按时保质完成恢复任务。责任落实明确到人具体到事，按照2022年拟实施恢复补足地块，制定具体工作方案，建立恢复耕地台账，明确每一地块的恢复时序、恢复责任人、监管责任人，倒排工期、打表推进，务必要在2022年9月20日前全面完成恢复补足任务。在实施耕地恢复过程中，要严格垦造耕地的土壤质量标准，恢复后的地块必须处于良好的种植状态，及时种植适宜的农作物。种植的农作物要符合耕地利用优先序规定，坚决避免因未种植农作物达不到认定标准，影响恢复任务完成。

（四）组织验收把关，及时申请恢复地块验收认定。规建办、规资所成立多个耕地验收小组（分组情况见附件2），各地块恢复耕地完成后，由该地块监管责任人上报镇政府，各小组按责任分解要求第一时间组织开展现场验收，对达到认定要求的，利用“重庆国土云”手机app，从不同角度现场举证恢复地块和农作物种植状态，向区规划自然资源局申请复核认定。
四、时间安排

（一）确定地块阶段。各村（社区）在2022年7月30日前确定恢复地块位置，建立恢复耕地计划台账（见附件3），明确图斑编号、面积、责任人以及恢复时序等，由各村（社区）填写并上报镇政府汇总后统一报区规划自然资源局备案。

（二）恢复整治阶段。各村（社区）按耕地恢复计划台账要求，有序进行确定恢复地块的恢复整治工作，并在2022年9月15日前，上报镇政府进行验收。

（三）认定申报阶段。完成确定恢复地块的恢复整治工作的，由该地块的监管责任人上报镇政府，由各验收责任小组先行验收把关，验收通过的，在9月20日前按程序要求报区规划自然资源局申请复核。

五、工作要求

（一）加强组织领导。耕地恢复补足是今年耕地保护工作的重中之重，各村（社区）务必高度重视，由驻村领导牵头，以各村（社区）支部书记为本地区耕地恢复补足工作的第一责任人，加强研究部署，深化具体督战推进，细化分解目标任务，迅速将目标任务落实到每一块图斑、每一位监管责任人和恢复耕地主体，确定恢复时序，确保如期完成恢复补足任务。
（二）注重工作方法。各村（社区）要把握工作底线和工作节奏，对本地区恢复耕地各项工作进度做到心中有数；把握好方式方法，充分尊重村意愿，保障种植收益，积极稳妥，不搞“一刀切”；积极探索耕地恢复方式，鼓励农村集体经济组织和农户投工投劳，参与耕地恢复和管护利用，并获取合理的收益；对通过验收认定的恢复耕地，要做好管控和常态化巡查，防止恢复耕地出现“非农化”“非粮化”行为。

（三）强化考核问责。镇规建办、石会规资所、及各村（社区）等要提高对耕地保护的重视，毫不动摇坚持最严格的耕地保护制度。将本次耕地恢复不足目标任务纳入各村（社区）年度考核目标，对未完成耕地保护目标的村（社区）评先评优实行“一票否决”制；对因工作不力、失职渎职，导致未完成耕地保护目标任务的，对耕地保护问题失职渎职的镇、村干部进行严肃追责。
（四）强化督查落实。镇规建办、石会规资所要加强工作调度和督查，按周对各村（社区）恢复整治工作进度作专项督导检查，以真督实查推进各村（社区）有序开展耕地恢复整治工作，保证工作按时保质完成。
附件：1.石会镇2022年耕地恢复补足目标任务分解表
2.恢复耕地验收责任分解表
3.石会镇2022年耕地恢复补足计划台账

4.恢复耕地认定标准及验收流程

5.黔江区石会镇耕地恢复补足地块验收表

6.黔江区耕地恢复补足地块现场验收确认表
附件1

石会镇2022年耕地恢复补足目标任务分解表

单位：亩

	序号
	村社小组
	恢复补足目标任务

	2022年恢复补足耕地任务

	1
	关后居委
	10

	2
	黎明居委
	32

	3
	武陵居委
	16

	4
	中元村
	35

	5
	工农村
	35

	6
	会西村
	20

	7
	青山村
	19

	8
	高峰村
	15

	9
	梅子村
	13

	合计
	195

附件2

恢复耕地验收责任分解表
	序号
	村社小组
	验收责任小组

	1
	关后居委
	白俊周、冯立清、冉景伟、樊军、邬发荣

	2
	黎明居委
	白俊周、冯立清、冉景伟、樊军、

	3
	武陵居委
	白俊周、冯立清、冉景伟、樊军、刘波

	4
	中元村
	白俊周、冯立清、冉景伟、樊军、郑勇

	5
	工农村
	白俊周、冯立清、冉景伟、樊军、董道武

	6
	会西村
	白俊周、冯立清、冉景伟、樊军、邹炜

	7
	青山村
	白俊周、冯立清、冉景伟、樊军、梁立霜

	8
	高峰村
	白俊周、冯立清、冉景伟、樊军、李安原

	9
	梅子村
	白俊周、冯立清、冉景伟、樊军、张萍

附件3

  石会镇2022年耕地恢复补足计划台账

	图斑编号
	所在村组
	图斑面积

（亩）
	拟恢复面积（亩）
	是否取得权利人同意
	恢复主体
	监管责任人
	完成恢复时间

	面积合计

附件4
恢复耕地认定标准及验收流程
一、恢复耕地认定标准

（1）边界清楚，恢复耕地后的地块有明显的边界，能明显区分耕地与非耕地。仅完成清杂、推土或翻耕但未种植的，不认定为耕地。
（2） 地面坡度：旱地地面坡度小于等于25度，水田地面坡度小于等于15度。

（3）砾石含量：旱地砾石含量小于等于15%；水田砾石含量小于等于10%。

（4）有效土层厚度：恢复耕地后土地相对平整达到可耕种条件，旱地有效土层厚度40cm以上，水田有效土层厚度50cm以上。

（5）应季选种，规范种植。种植的农作物要符合耕地利用优先序规定。

二、验收流程

（一）乡镇街道验收。乡镇街道严格对照耕地认定标准和种植利用要求，逐地块组织开展现场验收。验收资料应包括：乡镇街道的验收意见；恢复耕地前后有相同参照物的彩色对比照片；土地权利人同意意见；对图斑范围内部分恢复面积的，则需要对实际恢复范围进行测绘，提供实际恢复范围的矢量数据。
（二）手机app举证。对达到验收要求的地块，现场利用“重庆国土云”手机app，在恢复地块范围内从不同角度现场举证恢复地块农作物种植状态。举证照片应拍摄方向正确，能够反映图斑内耕地利用和总体情况，沿恢复地块边界线拍摄照片或视频，原则上四至边界每个站立点拍摄，远景和近景照片各不少于3张。

附件5

	黔江区石会镇耕地恢复补足地块验收表

	一、基本信息

	图斑编号：
	所在村组:

	图斑面积（亩）:
	实际恢复面积（亩）：

	恢复主体:
	土地权利人同意意见：

	二、情况说明

	村（社区）验收意见

	乡镇验收意见

	恢复耕地前照片
	恢复耕地后照片

	附件6

黔江区耕地恢复补足地块现场验收确认表

	恢复耕地

地块信息
	图斑编号
	图斑面积（亩）
	所在村组
	恢复主体
	实际恢复面积（亩）

	面积合计

	集体经济组织意见

	乡镇人民政府（街道办事处）验收意见

	区林业局复核意见

	区农业农村委复核意见

	区规划自然资源局复核意见

	填表说明：1.对整个图斑恢复的，实际恢复面积填写图斑面积；对部分恢复的，填写实际测绘面积；2.图斑编号、所在村组、图斑面积可查询区规划自然资源局下发的恢复耕地地块分布图或通过重庆市“国土云”APP查询；3.恢复地块所在村委会意见栏应详细签署就恢复耕地情况和后续耕种利用与恢复耕地主体的协商情况。

黔江区石会镇党政办公室                    2022年7月28日印发